
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« 2 4  » •//______20______ г. № 7 0 3 1 - р 5с>

О проведении региональной 
гуманитарной олимпиады 
«Умники и умницы земли 
Смоленской»

В целях выявления у школьников творческих способностей и интереса 
к научной деятельности, создания необходимых условий для поддержки 
талантливой молодежи, пропаганды научных знаний, регионального отбора 
обучающихся общеобразовательных организаций Смоленской области для 
участия в телевизионной гуманитарной олимпиаде школьников «Умницы и 
умники»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав рабочей группы региональной гуманитарной
олимпиады «Умники и умницы земли Смоленской» (Приложение № 1).

2. Утвердить дорожную карту по организации и проведению
региональной гуманитарной олимпиады «Умники и умницы земли 
Смоленской» (Приложение № 2).

3. Утвердить Положение о региональной гуманитарной олимпиаде 
«Умники и умницы земли Смоленской» (Приложение № 3).

4. Утвердить Регламент проведения региональной гуманитарной
олимпиады «Умники и умницы земли Смоленской» (Приложение № 4).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Смоленской области Е.В. Михалькову.

Заместитель председателя Правительства 
Смоленской области -  министр 
образования и науки Смоленской области Д.С. Хнычева



Приложение № 1 
к приказу Министерства 
образования и науки Смоленский 
области
от« 24 » -Н 2025 г. № ус>з 1’-С%

Состав рабочей группы региональной гуманитарной олимпиады 
«Умники и умницы земли Смоленской»

Фамилия, имя, 
отчество

Должность

Хнычева Дина 
Сергеевна

Заместитель председателя Правительства Смоленской 
области -  министр образования и науки Смоленской 
области, председатель рабочей группы

Михалькова
Екатерина
Владимировна

заместитель министра образования и науки Смоленской 
области, заместитель председателя рабочей группы

Хомякова Татьяна 
Николаевна

начальник отдела дошкольного и общего образования 
департамента общего образования Министерства 
образования и науки Смоленской области, секретарь рабочей 
группы

Романенкова Ольга 
Петровна

первый заместитель министра культуры и туризма 
Смоленской области (по согласованию)

Артеменков Михаил 
Николаевич

ректор федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный университет»
(по согласованию)

Земляк Светлана 
Васильевна

директор Смоленского филиала Финансового университета 
при Правительстве Российской Федерации 
(по согласованию)

Алексеенкова 
Елизавета Сергеевна

директор департамента пресс-службы Министерства 
Смоленской области по внутренней политике 
(по согласованию)

Серый Алексей 
Николаевич

ректор областного государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Смоленский государственный институт искусств» 
(по согласованию)

Мальцева Ольга 
Евгеньевна

директор государственного бюджетного учреждения 
культуры «Смоленская областная универсальная научная 
библиотека имени А.Т. Твардовского» (по согласованию)

Фоминых Валентина 
Александровна

ректор государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Смоленский областной институт развития образования»



Жойкин Сергей 
Александрович

директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 33» 
города Смоленска (по согласованию)

Иванова Ольга 
Викторовна

директор смоленского областного государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
с интернатом «Лицей имени Кирилла и Мефодия»

Казакова Кристина 
Витальевна

руководитель структурного подразделения смоленского 
областного государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения с интернатом «Лицей 
имени Кирилла и Мефодия» - регионального центра 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 
детей и молодежи «Смоленский Олимп»



Приложение № 2
к приказу Министерства образовани 
и науки Смоленской области
от « 314 » 31  2025 г. № 1 0 3 1  ~

Дорожная карта по организации и проведению региональной гуманитарной 
олимпиады «Умники и умницы земли Смоленской»

№ М ер оп р и я ти е Д ата, п ер и о д И сп ол н и тел ь
1 С о зд а н и е  р а б о ч ей  группы Н оябрь  2 0 2 5  г. М и н и стер ств о  обр азов ан и я  и 

науки С м ол ен ск ой  обл асти
2 Р азр аботк а  П ол ож ен и я  о  

р еги он ал ь н ой  гум ани тарной  
ол и м п и а д е  «У м н и к и  и ум ни цы  зем л и  
С м ол ен ск ой »  и Р еглам ента  
п р ов еден и я  р еги он ал ьн ой  
гум ан и тар н ой  олим пиады  «У м ник и и 
ум н и ц ы  зем л и  С м ол ен ск ой »  (д а л ее  -  
О лим пи ада)

Н оябрь 2 0 2 5  г. Р абочая  гр уп п а

3 У стан ов оч н ы й  В К С  с  район ам и Н оябрь  2 0 2 5  г. М и н и стер ств о  обр азов ан и я  и 
науки  С м о л ен ск о й  обл асти

4 О бъ явл ен и е о тбор а , при ем  заявок на  
уч асти е в о тб о р о ч н о м  к он к ур се эс с е  
и со гл аси й  р о д и т ел ей  (законн ы х  
п р едстав и тел ей ) о б у ч а ю щ и х ся  на  
о б р а б о т к у  п ер сон ал ь н ы х данн ы х

С 1 п о  5 декабря
2 0 2 5  г.

С О Г Б О У И  « Л и ц ей  и м ен и  
К и ри лла и М еф оди я »

5 О тбор оч н ы й  конкурс эс с е  (очны й  
ф орм ат)

8 дек абр я  2 0 2 5  г. С О Г Б О У И  «Л и ц ей  и м ен и  
К и ри лла и М еф о д и я » , 
С м ол Г У

6 И н ф ор м ац и я п о  итогам  п ер в ого  тура  
о т б о р о ч н о го  о ч н о го  этапа  
О лим пи ады

12 дек абр я  2 0 2 5  г. С О Г Б О У И  « Л и ц ей  и м ен и  
К ири лла и М еф оди я »

7 К онсультати вны й п ер и о д  для  
уч астн и к ов  в тор ого  тура (п о  граф ику  
в о ч н о -за о ч н о м  ф ор м ате)

Д ек абр ь  2 0 2 5 -  
январь 2 0 2 6  г.

С О Г Б О У И  « Л и ц ей  и м ен и  
К ири лла и М еф оди я »

8 П р ом еж уточ н ы й  тур  (ор атор ск ое  
вы ступ л ен и е)

23 января 2 0 2 6  г. С О Г Б О У И  « Л и ц ей  и м ен и  
К ири лла и М еф о д и я »

9 П рием  заявок на уч асти е в 
п ол уф и н ал е О лим пиады

С 2 6  п о  3 0  января
2 0 2 6  г.

С О Г Б О У И  « Л и ц ей  и м ен и  
К ири лла и М еф о д и я »

10 К онсультати вны й п ер и о д  для  
уч астн и к ов  в тор ого  тур а  (п о  граф ику  
в о ч н о -за о ч н о м  ф ор м ате)

Ф евраль 2 0 2 6  г. С О Г Б О У И  « Л и ц ей  и м ен и  
К ири лла и М еф оди я »

11 П ол уф и н ал  О лим пи ады 14 м арта 2 0 2 6  г. Р абочая  гр уп п а
12 И нф орм ац и я п о  итогам  П ол уф и н ал а  

О лим пи ады
14-15 м арта 2 0 2 6  г. С О Г Б О У И  « Л и ц ей  и м ен и  

К ири лла и М еф оди я »
13 К онсультати вны й п ер и о д  для  

уч астн и к ов  ф инала (п о  граф ику в
С 20  м арта п о  10 
апреля 2 0 2 6  г.

С О Г Б О У И  « Л и ц ей  и м ен и  
К и ри лла и М еф оди я »



5

о ч н о -за о ч н о м  ф ор м ате)
14 Ф инальная игра О лим пиады В  п ер и о д  18 апреля  

п о  8 мая 2 0 2 6  г. (п о  
согл асов ан и ю  с  
Ю .П . В я зем ск и м )

Р абочая гр уп п а

15 И н ф ор м ац и я п о  итогам  ф инала  
О лим пи ады

П осл е  8 мая 2 0 2 6  г. М и н и стер ств о  обр азов ан и я  и 
науки  С м о л ен ск о й  о бл асти

16 К руглы й стол  п о  итогам  работы  
р а б о ч ей  группы

15 мая 2 0 2 6  г. М и н и стер ств о  обр азов ан и я  и 
науки  С м о л ен ск о й  обл асти



П О Л О Ж Е Н И Е
о региональной гуманитарной олимпиаде 
«Умники и умницы земли Смоленской»

1. Общие положения

6

Приложение № 3
к приказу Министерства образование
и науки Смоленской области
от « Z4 » 2025 г. № 1С31-  с7)

l . I Настоящее Положение о региональной гуманитарной олимпиаде 
«Умники и умницы земли Смоленской» (далее — Положение) определяет цели, 
задачи, порядок организации и условия проведения региональной 
гуманитарной олимпиады школьников «Умники и умницы земли Смоленской» 
(далее -  Олимпиада), а также категорию участников Олимпиады.

1.2 Организаторами Олимпиады являются Министерство образования 
и науки Смоленской области (далее — Министерство образования), 
Министерство культуры и туризма Смоленской области (далее -  Министерство 
культуры), СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и Мефодия».

1.3 Партнерами в организации и проведении Олимпиады являются 
органы местного самоуправления муниципальных и городских округов 
Смоленской области.

1.4 Основными целями и задачами Олимпиады являются выявление у 
школьников творческих способностей и интереса к научной деятельности, 
создание необходимых условий для поддержки талантливой молодежи, 
пропаганда научных знаний, региональный отбор обучающихся 
общеобразовательных организаций Смоленской области для участия в 
телевизионной гуманитарной олимпиаде школьников «Умницы и умники».

1.5 В Олимпиаде на добровольной основе могут принимать 
индивидуальное участие обучающиеся Ю-х классов государственных, 
муниципальных и негосударственных общеобразовательных организаций 
Смоленской области, реализующих образовательные программы среднего 
общего образования (далее -  образовательные организации), а также 
обучающиеся, осваивающие образовательную программу среднего общего 
образования в форме самообразования.

1.6 Темы сезонных игр определяются в связи с ключевыми мировыми и 
российскими событиями, юбилейными датами, стратегически важными 
мероприятиями и утверждаются на заседании рабочей группы Олимпиады 
(далее -  рабочая группа) не позднее декабря текущ его года.

2.1. Олимпиада проводится в три этапа: отборочный; промежуточный,
2. Этапы проведения Олимпиады



7

заключительный. Заключительный этап состоит из двух туров -  полуфинал и финал 
в телевизионном формате.

2.2. Заявки на участие в Олимпиаде обучающиеся подают 
самостоятельно по форме, в соответствии со способом и в сроки 
установленные рабочей группой.

2.3. Регламенты и календарный план проведения всех этапов Олимпиады 
устанавливаются рабочей группой.

3. Организация обеспечения Олимпиады

3.1. Организационно-методическое, кадровое и ресурсное обеспечение 
Олимпиады осуществляется рабочей группой и утверждается приказом 
Министерства образования.

3.2. Состав рабочей группы формируется из числа представителей 
организаторов и партнеров Олимпиады, иных заинтересованных лиц. Численный 
и персональный состав рабочей группы определяется приказом Министерства 
образования.

Рабочая группа:
- обеспечивает организационное, информационное и консультационное 

сопровождение Олимпиады;
- определяет регламент проведения Олимпиады;
- определяет форму заявки на участие в Олимпиаде и способ ее подачи;
- организует всестороннее обеспечение организации и проведения Олимпиады;
- осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления 

муниципальных и городских округов Смоленской области, образовательными 
организациями высшего образования, экспертными и контролирующими 
организациями и лицами;

- формирует состав жюри и других необходимых для проведения и 
обеспечения Олимпиады структур и органов;

- определяет квоты победителей и призёров Олимпиады;
- утверждает кандидатуры победителей и призеров Олимпиады;
- рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении 

Олимпиады, и принимает соответствующие решения;
- обобщает опыт проведения Олимпиады.
3.3. Жюри Олимпиады формируется из числа научных и педагогических 

работников образовательных организаций, а также представителей органов 
государственной власти, общественности, иных организаций Смоленской области.

Жюри Олимпиады:
- проводит проверку и оценку всех выполненных участниками 

олимпиадных заданий;
- осуществляет рейтингование участников и определяет кандидатуры 

победителей и призеров Олимпиады в соответствии с квотой, установленной 
рабочей группой;

- представляет отчеты о проведении всех этапов (туров).



8

3.4. Информационное сопровождение Олимпиады осуществляется на 
официальных сайтах организаторов и партнеров, на официальных страницах 
организаторов и партнеров в социальных сетях.

Контакты рабочей  группы  Олимпиады с участниками, их родителями 
(законными представителями) осуществляется по адресу электронной почты 
smol.olimp@vandex.ru.

3.5. СОГБОУИ «Лицей имени Кирилла и Мефодия» проводит прием 
заявок.

3.6. Финансовое и другое ресурсное обеспечение Олимпиады 
осуществляется за счет средств областного бюджета, а также за счет 
внебюджетных источников (средства спонсоров, прочие целевые поступления, 
в том числе пожертвования физических и юридических лиц).

3.7. Плата за участие в Олимпиаде не взимается. Расходы на проезд 
участников Олимпиады к месту её проведения организаторы Олимпиады не 
несут.

4. Определение и награждение победителей и призеров Олимпиады.

4.1. Списки победителей и призёров Олимпиады утверждаются 
рабочей группой по представлению жюри с учетом установленной квоты.

4.2. По результатам заключительного этапа (финала) Олимпиады 
победители награждаются дипломами 1-й степени, призеры -  дипломами 
2-й и 3-й степени.

5. Права победителей Олимпиады

5.1. Победители Олимпиады без дополнительных испытаний 
направляются для участия в телевизионной гуманитарной олимпиаде 
школьников «Умницы и умники» (г. Москва).

5.2. Расходы на проезд, проживание и питание, связанные с участием 
победителей Олимпиады в телевизионной гуманитарной олимпиаде 
школьников «Умницы и умники» (г. Москва) и сопровождающих их лиц, 
организаторы Олимпиады не несут.

mailto:smol.olimp@vandex.ru


9

Приложение № 4
к приказу Министерства 
образования и науки Смоленской 
области
от « 21 » 11 2025 г. № 1031- О%)

Регламент
проведения региональной гуманитарной олимпиады «Умники и 

умницы земли Смоленской»

1. Общие положения

1.1. Региональная гуманитарная олимпиада «Умники и умницы земли 
Смоленской» (далее -  Олимпиада) проводится в соответствии с Положением о 
региональной гуманитарной олимпиаде «Умники и умницы земли Смоленской», 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Смоленской области 
от 24.11.2025 № 1031-ОД, и настоящим Регламентом.

1.2. Участие в Олимпиаде является индивидуальным.
1.3. Информация о проведении Олимпиады и ее итогах размещается на 

официальном сайте Министерства образования и науки Смоленской области 
https://edu.admin-smolensk.m и на сайте регионального центра «Смоленский 
Олимп» https://smololimp.ru.

Темы для Олимпиады определяются рабочей группой.

2. Порядок проведения

2.1. Олимпиада проводится в три этапа: отборочный (эссе очно), 
промежуточный (ораторское выступление) и заключительный (два тура: полуфинал 
и финал в телевизионном формате) в соответствии с дорожной картой Олимпиады.

2.2. Отборочный этап Олимпиады проводится очно в формате эссе.
2.2.1. Для участия в отборочном этапе Олимпиады обучающиеся 

регистрируются по ссылке, которая ежегодно указывается в анонсе на сайтах 
Министерства образования и науки Смоленской области https://edu.admm- 
smolensk.ru и регионального центра «Смоленский Олимп» https://smololimp.ru.

2.2.2. В день проведения отборочного тура участники централизованно 
собираются в указанной локации для организованного очного написания 
творческой работы в виде эссе.

Рекомендации к написанию эссе представлены в Приложении № 1.
2.2.3. Проверка творческих работ (эссе) участников в обезличенном виде 

в форме, исключающей установление авторства работы, проверяется в течение 
5 рабочих дней. Экспертизу письменных работ осуществляет жюри. Решение жюри 
является окончательным и не подлежит пересмотру.

2.2.4. По итогам отборочного тура Олимпиады участие во втором

https://edu.admin-smolensk.m
https://smololimp.ru
https://edu.admm-smolensk.ru
https://edu.admm-smolensk.ru
https://smololimp.ru


10

промежуточном туре (ораторское выступление) продолжают 4 0 школьников.
2.2.5. Олимпиадное задание второго промежуточного тура -  ораторское 

выступление на заданную тему. Участники заранее получают тему, готовятся и в 
соответствии с жеребьевкой декламируют выступление перед членами жюри. На 
выступление каждого участника отводится до 3 минут. После выступления 
участник достает вопрос общего характера и без подготовки в течение 1 минуты 
высказывает свое мнение. При необходимости участнику может быть задан 
уточняющий или способствующий раскрытию потенциала 1 вопрос.

Критерии оценивания выступлений в Приложении № 2.
2.2.6. По итогам двух туров к участию в заключительном очном этапе 

Олимпиады допускаются не более 27 человек, набравших наибольшее количество 
баллов.

2.3. Заключительный этап (полуфинал и финал) проводится в форме 
интеллектуальных телевизионных игр, которые транслируются в эфире областного 
телевидения.

2.3.1. Формат Олимпиады -  выполнение олимпиадных заданий в устной
форме.

2.3.2. Олимпиадные задания представляют собой вопросы по теме игры. 
Количество вопросов избыточное.

Все вопросы, отобранные для полуфинала и финала Олимпиады, 
передаются непосредственно перед игрой ведущему, председателю жюри и 
членам ареопага.

2.3.3. В полуфинале проводится 6 игр, в каждой из которой принимает участие
по 3 игрока, называемые «агонистами», определенные рейтингом промежуточного тура 
Остальные участники - «теоретики».

Участники каждого раунда играют на дорожках красного, желтого и 
зеленого цветов. Красная дорожка состоит из 2-х этапов (вопросов), ошибиться 
нельзя. Желтая дорожка состоит из 3-х этапов, ошибиться можно только один раз. 
Зеленая дорожка состоит из 4 этапов, ошибиться можно два раза.

Участник на дорожке, ответивший правильно быстрее других 
«агонистов», становится победителем. Превысивший предел допустимых ошибок 
игрок становится «теоретиком».

За правильный ответ на вопрос, на который не может ответить 
«агонист», «теоретику» вручается «орден». За существенное дополнение к ответу 
или неполный ответ на вопрос «теоретику» вручается «медаль».

Решение о присуждении «ордена» или «медали» принимается жюри.
Номинал «ордена» - 2 балла, номинал «медали» - 1 балл.
По сумме баллов, набранных «теоретиками» и «агонистами», составляется 

рейтинг участников Олимпиады.
2.3.4. В финале проводятся 3 игры, в каждой из которых принимают участие 

по 3 игрока
2.4. В случае, если в «агоне» полуфинала не выявлен победитель на 

дорожке, его место в финале занимает участник с наибольшим количеством 
баллов рейтинга полуфинала. При равном количестве баллов у «теоретиков» 
жюри дает дополнительный вопрос.



11

2.5. Финал Олимпиады проводится аналогично полуфинальной игре. В 
финале участники на дорожках за правильный ответ получают «ордена».

2.6. В случае если кто-либо из числа кандидатов на любом этапе 
Олимпиады отказывается от дальнейшего участия, вакантное место может быть 
предложено Оргкомитетом участнику, следующему в рейтинге.

2.7. Апелляция на каждом этапе проведения Олимпиады не 
предусмотрена.

3. Подведение итогов и награждение

3.1. По результатам всех игр заключительного этапа Олимпиады 
определяется абсолютный победитель, набравший наибольшее количество баллов 
(первый в рейтинговой таблице).

3.2. Победителями признаются 3 лучших участника Олимпиады, 
которые определяются на следующих основаниях:

победитель на дорожке;
абсолютный победитель игр заключительного этапа, в случае если он не 

стал победителем на дорожке, при этом количество выявленных победителей 
меньше трех человек;

участники, набравшие максимальное количество баллов по итоговому 
рейтингу заключительного этапа (в случае невыявленных победителей на 
дорожках).

3.3. Призерами признаются 6 участников, которые являются участниками 
заключительного этапа Олимпиады, следующих в итоговой рейтинговой таблице 
за победителями.

3.4. Итоги Олимпиады оформляются протоколом рабочей группы и 
утверждаются приказом Министерства образования и науки Смоленской области.

3.5. Все участники полуфинала и финала Олимпиады получают 
свидетельство участника.

3.6. Победители и призеры награждаются дипломами Министерства 
образования и науки Смоленской области.



12

Приложение № 1
к Регламенту проведения 
региональной гуманитарной 
олимпиады «Умники и умницы 
земли Смоленской»

Критерии оценивания эссе на отборочном этапе региональной 
гуманитарной олимпиады «Умники и умницы»

I. Формальная структура текста (до 5 баллов):

- Соответствие требованиям оформления (заголовок, вступительная и 
заключительная части).

- Логичность изложения материала.

- Отсутствие орфографических ошибок.

- Грамотность речи и стилистическое оформление.

II. Содержательная составляющая (до 10 баллов):

- Глубина раскрытия темы, понимание поставленной проблемы.

- Аргументированность рассуждений, наличие примеров и доказательств.

- Наличие собственной точки зрения и её убедительность.

- Уровень оригинальности и креативности решения поставленных задач.

III. Оценка аргументации (до 5 баллов):

- Убедительность и логика приводимых аргументов.

- Использование фактов, цитат и ссылок на научные исследования.

- Связанность доводов друг с другом и с общей темой эссе.

Итоговая оценка складывается из суммы баллов по каждому критерию и 
позволяет объективно оценить уровень подготовки участника.



13

Приложение № 2
к Регламенту проведения) 
региональной гуманитарной 
олимпиады «Умники и умницы 
земли Смоленской»

Критерии оценки выступления участника на промежуточном этапе 
региональной гуманитарной олимпиады «Умники и умницы»

1. Знание материала: глубина понимания предмета, точность изложения фактов, 
способность оперировать теоретическими понятиями.

2. Логичность рассуждений: умение выстраивать четкую структуру 
аргументации, обоснованность выводов.

3. Оригинальность подхода: наличие нестандартных решений, креативность 
подходов к решению задач.

4. Коммуникативные способности: ясность речи, уверенность в выражении 
мыслей, убедительность выступления перед аудиторией.

5. Творческое мышление: проявление инициативы, использование 
ассоциативного мышления, применение метафор и образов.

6. Соответствие формату мероприятия: соблюдение регламента, следование 
заданиям организаторов.

При оценке выступлений участников Олимпиады «Умники и умницы земли 
Смоленской» особое внимание уделяется критерию ораторского искусства. Этот 
критерий включает в себя несколько аспектов:

1. Ясность речи:
- Четкость произношения.
- Правильное построение предложений.
- Отсутствие речевых ошибок и оговорок.

2. Убедительность и эмоциональность:
- Умение удерживать внимание аудитории.
- Эмоциональная выразительность голоса и жестов.
- Использование пауз и акцентов для усиления эффекта.

3. Структура выступления:
- Логическое построение текста.
- Последовательность изложения мысли.
- Наличие вступления, основной части и заключения.

4. Импровизация и реакция на вопросы:
- Способность быстро ориентироваться в ситуации.



- Адекватное реагирование на вопросы жюри и зрителей.
- Гибкость в изменении стратегии выступления.

5. Поддерживающие средства:
- Грамотное использование наглядных материалов (если предусмотрено).
- Подбор иллюстративных примеров и цитат.

Участникам рекомендуется заранее подготовить речь, учесть особенности 
аудитории и подготовиться к возможным вопросам. Чем больше внимания уделено 
подготовке, тем выше шансы на успешное выступление и высокую оценку жюри.

Также важным критерием оценки выступающих на Олимпиаде «Умники и 
умницы земли Смоленской» является умение высказывать мнение на поставленный 
вопрос. Оцениваются следующие моменты:

1. Четкое понимание вопроса:
- Участнику важно правильно интерпретировать суть задания и точно определить 

проблему, о которой идет речь.

2. Обоснованность позиции:
- Аргументированность высказывания.
- Приведение доказательств и примеров в поддержку своей точки зрения.

3. Способность к критике и самокритике:
- Признание возможных недостатков собственной позиции.
- Готовность принять контраргументы и учитывать разные взгляды.

4. Самостоятельность и оригинальность:
- Выражение собственного взгляда на тему.
- Избегание шаблонов и стереотипов.

5. Этический аспект:
- Уважительное отношение к мнению оппонентов.
- Соблюдение норм этического поведения.

Таким образом, оценка уровня владения ораторским искусством учитывает не 
только грамотность и артистизм, но и глубину анализа проблемы, 
аргументированность позиции и уважительное взаимодействие с окружающими.

14


